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Boa tarde prezados,

Demonstrando nosso interesse em participar desta licitacdo, gostariamos de solicitar alguns esclarecimentos.

1- Item 2.1.1.1 Onde informa que a CMBH ir"enviar a lista com usuarios que fardo uso da ferramenta, informamos que
este processo nao é feito nem pela revenda e nem o fabricante isso fica a cargo do usuario(s) que sera o
administrador(es) da conta.

2 - Havendo inclusdo de mais usuarios, os senhores tem ciéncia que usuarios incluidos apds a primeira compra se torna
uma licenca pro-rata, entdo essas licenc¢as inclusas terdo vencimento na mesma data da primeira compra.

Desde ja agradeco;
Atenciosamente;

Licitagdo Relacionada:

Contratacao de assinatura de licenca do software Asana, no plano advanced.
Data de envio pelo solicitante:

01/11/2024 - 12:24

Resposta:

Prezado licitante,
Agradecemos seu contato.

Em resposta aos seus questionamentos, seguem as informacdes prestadas pela area demandante:

ESCLARECIMENTO 1

Questionamento do licitante: ?1 - Item 2.1.1.1 Onde informa que a CMBH ir"enviar a lista com usudrios que farao uso
da ferramenta, informamos que este processo nao é feito nem pela revenda e nem o fabricante isso fica a cargo do
usuario(s) que sera o administrador(es) da conta.?

Resposta da area demandante: ?Em resposta ao item 01, informamos que a CMBH esta ciente de que a incluséo é
realizada pelo administrador da conta, conforme se depreende do item 2.1.1.3 do Termo de Referéncia.?

ESCLARECIMENTO 2

Questionamento do licitante: ?2 - Havendo inclusdo de mais usuarios, os senhores tem ciéncia que usuarios incluidos
apos a primeira compra se torna uma licenca pro-rata, entdo essas licencas inclusas terdo vencimento na mesma data
da primeira compra.?

Resposta da area demandante: ?Em relacdo ao segundo questionamento, a CMBH também esta ciente de que as
licencas adicionadas posteriormente serdo pro-rata, com vencimento na mesma data da primeira compra.?

At.te,

Laura Coutinho EIl6i Tenério
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Pregoeira

Comissdo Permanente de Licitagdo - CMBH
Data da Resposta:

05/11/2024 - 13:02

PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA

PDF version
Sr.(a) Pregoeiro(a),

?2.1.6 - A empresa licitante devera apresentar, junto com a proposta comercial do item 1, um documento que comprove
ser revendedora autorizada da Asana, Inc.?

Essa exigéncia ndo encontra previsdo nos artigos 62 e seguintes da Lei 14133/2021, principal diploma que norteia 0s
procedimentos licitatérios, a qual, inclusive, coibe a pratica de atos que sejam tendenciosos ou frustrem o carater
competitivo dos certames.

Ora, a consequéncia direta da exigéncia em comento é a limitacdo de participantes, assim nédo € possivel exigir do
licitante outros documentos além daqueles elencados nos mencionados dispositivos legais.

Isso porque os documentos e as exigéncias nos processos licitatérios tém como parametro fundamental o art. 37, XXI,
da Constituicao Federal, que limita as exigéncias de qualificacdo técnica e econbmica as ?indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagBes?, com 0 objetivo evitar a restricdo da competitividade do certame.

Neste mesmo sentido ja se manifestou o Tribunal de Contas da Unido, sendo ponto pacifico na jurisprudéncia desta
Corte. Vejamos.

e No item 9.2.1. do Acérdao 5.508/2009 ? 22 Camara, o Tribunal determinou a Prefeituras Municipais que, em
licitagBes envolvendo recursos federais, ?atenham-se ao rol de documentos para habilitacdo definido nos artigos
27 a 31 da Lei 8.666/1993, sem exigir nenhum elemento que néo esteja ali enumerado?.

¢ No item 9.1.2. do Acdrdao 1.745/2009 ? Plenério, o Tribunal determinou a uma entidade federal que ?abstenha-se
de exigir das licitantes interessadas como condi¢éo para habilitacdo documentos ndo previstos nos arts. 27 a 31
da Lei n® 8.666/19937.

e Noitem 9.3.2.3. do Acérdao 1.731/2008 ? Plenario, o Tribunal determinou a um érgéo federal que ?abstenha-se
de prever, como exigéncia de habilitacdo, requisitos que ndo estejam contemplados nos arts. 28 a 31 da Lei n°®
8.666/93, por auséncia de amparo legal e por restringir a competitividade da licitacdo, em afronta ao disposto no
art. 3°, 8 1°, inciso |, da referida lei?.

Por todo o exposto, temos que a exigéncia de ndo esta prevista em nenhum dos dispositivos da Lei 14133/2021, que
regulam a qualificacdo técnica, a qualificagcdo econdmico-financeira e a regularidade fiscal ou trabalhista, devendo,
portanto, ser rechagada.

Por fim, em respeito aos principios da legalidade, da Ampla Concorréncia e da Isonomia, entendemos que a exigéncia
gue o Licitante precisa ser revendedor Autodesk ndo deve ser mantida; ou que seja aceita apresentacéo de
declaracéo do distribuidor, autorizado no Brasil dos softwares desenvolvidos pela Autodesk, de que a licitante é uma
revenda autorizada, sendo, suficiente para demonstrar que tem plenas condi¢des de fornecer o objeto da licitacéo,
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podendo comprar, vender e/ou solicitar produtos da linha Open, entre eles o Autocad.

Esta correto o nosso entendimento?

Agradecemos e aguardamos breve resposta.

Atenciosamente.

Licitacdo Relacionada:

Contratacdo de assinatura de licenca do software Asana, no plano advanced.
Data de envio pelo solicitante:

11/11/2024 - 10:43

Resposta:

Prezado licitante,

Agradecemos seu contato.

Nos termos do item 1.1 do Termo de Referéncia (TR), o Pregao Eletrdnico n® 90035/2024 tem como objeto a
?contratacdo de assinatura de licenga do software Asana, no plano advanced, servico comum, conforme condic¢fes,
guantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021.7?

Em consulta ao sitio eletrdnico da Asana, consta a seguinte definicdo ?A Asana € lider em software de gestdo de
projetos colaborativos para equipes, independentemente do tamanho ou da distribuicéo local. A Asana ajuda vocé, as
suas equipes e os principais interessados a colaborar com mais rapidez e tranquilidade para alcancar os objetivos de
negocios.? (Disponivel em: https://asana.com/pt/product. Consulta em: 12 nov. 2024).

Por sua vez, a Autodesk apresenta-se como ?lider global em software para arquitetos, construtores, engenheiros,
designers, fabricantes, artistas 3D e equipes de producéo.? (Disponivel em: https://www.autodesk.com/br. Consulta em:
12 nov. 2024).

Embora a Asana seja um software, ele ndo é desenvolvido pela Autodesk. Ao consultar todos os produtos da Autodesk
(Disponivel em: https://www.autodesk.com/br/products?page=3&sorting=a_z&menu=show. Consulta em: 12 nov. 2024),
o resultado é negativo para o parametro Asana.

Portanto, como o objeto de seu esclarecimento ? Autodesk - ndo guarda qualquer relacdo com o presente certame, 0
entendimento esti INCORRETO.
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At.te,

Laura Coutinho El6i Tendrio

Pregoeira

Comissao Permanente de Licitagdo - CMBH

Data da Resposta:
13/11/2024 - 09:13

TRACE SISTEMAS LTDA

PDF version
lImo. Sr. pregoeiro

Vimos por meio desta solicitar a impugnacéo do edital 90035/2024 da CMBH para aquisi¢do de produto ASANA, nos
termos da lei 14.1333/2021 e normativas do processo de compras Visto que o processo esta em desconformidade com
as exigéncias da legislacéao.

Encaminhamos em anexo a formalizagdo de nosso pedido.
Atenciosamente
Ricardo Garcia

Licitacdo Relacionada:

Contratagdo de assinatura de licenca do software Asana, no plano advanced.
Data de envio pelo solicitante:

11/11/2024 - 20:13

Arquivos:

pedido de impugnacao do pregao 90035 2024.pdf

Resposta:

Prezado licitante,

Agradecemos seu contato.

Segue, em anexo, decisdo da Comissdo Permanente de Licitacao.

At.te,
Laura Coutinho El6i Tenério
Pregoeira

Comisséo Permanente de Licitacédo - CMBH

Arguivos da resposta:
pe 90035 - impugnacao - trace - decisao.pdf
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Data da Resposta:
13/11/2024 - 12:44



